



平成28年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年11月11日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 リケン
コード番号 6462 URL <http://www.riken.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役社長兼COO
問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部経理室長
四半期報告書提出予定日 平成27年11月12日

(氏名) 伊藤 薫
(氏名) 中島 正郎
配当支払開始予定日

TEL 03-3230-3911
平成27年11月30日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第2四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第2四半期	35,427	△0.7	2,806	6.4	2,909	△4.3	1,944	△3.8
27年3月期第2四半期	35,686	△0.6	2,636	△13.7	3,039	△17.5	2,020	△19.4

(注) 包括利益 28年3月期第2四半期 1,160百万円 (△15.2%) 27年3月期第2四半期 1,367百万円 (△73.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第2四半期	19.78	19.74
27年3月期第2四半期	20.57	20.55

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第2四半期	96,774	68,503	67.2	661.33
27年3月期	96,246	67,877	66.9	655.39

(参考) 自己資本 28年3月期第2四半期 65,050百万円 27年3月期 64,376百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	6.00	—	6.00	12.00
28年3月期	—	6.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	6.00	12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	72,000	△0.7	5,200	△7.4	5,800	△14.9	3,800	△6.0	38.66

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期2Q	106,484,667 株	27年3月期	106,484,667 株
28年3月期2Q	8,121,615 株	27年3月期	8,257,949 株
28年3月期2Q	98,288,826 株	27年3月期2Q	98,202,886 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続を実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における世界経済は、米国経済は引き続き堅調であり、欧州経済も回復傾向が見られましたが、新興国経済は減速感が強まり、アジア経済も不況に終わり、中でも中国経済の成長鈍化は鮮明となりました。

わが国経済は企業業績の改善は見られますが、個人消費は伸び悩んでおり、景気は足踏み状態で推移しました。

当社グループと関連の深い自動車産業におきましては、増税の影響による軽自動車の販売落ち込みが大きく響き、当第2四半期連結累計期間の国内自動車生産台数は前年同期比で約7%減となりました。また、当社製品の重要市場であるインドネシアの自動車販売台数は前年同期比で約20%減と大幅に減少しました。

このような状況のなか、当第2四半期連結累計期間における当社グループ売上高は、自動車用鋳物製品の一時的な販売の落ち込みやインドネシアなどのアジア地域での販売減などにより、35,427百万円（前年同四半期比0.7%減）と前年比微減となりました。

利益面では、合理化や円安効果などにより営業利益は2,806百万円（前年同四半期比6.4%増）となりましたが、経常利益はその他事業での補修工事に係る費用の増加等により2,909百万円（前年同四半期比4.3%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,944百万円（前年同四半期比3.8%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末における総資産は96,774百万円となり、前連結会計年度末に比べ528百万円増加しました。

負債につきましては、28,271百万円となり、前連結会計年度末に比べ98百万円減少しました。

純資産につきましては、68,503百万円と前連結会計年度末に比べ626百万円増加しました。これは、利益剰余金の増加及び為替換算調整勘定の影響等によるものです。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、8,418百万円となりました。当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フロー状況とそれらの要因は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動によるキャッシュ・フローは、2,788百万円の資金増加（前年同四半期比39.4%減）となりました。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動によるキャッシュ・フローは、ソフトウェア含めた設備の増強・更新等の固定資産取得による支出があったこと等により、4,020百万円の資金減少（前年同四半期比16.2%増）となりました。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払い等により、706百万円の資金減少（前年同四半期比18.3%増）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

足元の需要動向が期初時点の見通しに比べやや低調に推移していることを踏まえ、平成27年5月12日に公表しました平成28年3月期の連結業績予想を修正しております。なお、配当予想につきましては予想を据え置いておりません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
(会計方針の変更)

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。）「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。）等を、第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更いたしました。また、第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更いたします。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

当第2四半期連結累計期間の四半期連結キャッシュ・フロー計算書においては、連結範囲の変動を伴わない子会社株式の取得又は売却に係るキャッシュ・フローについては、「財務活動によるキャッシュ・フロー」の区分に記載しております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項（4）、連結会計基準第44-5項（4）及び事業分離等会計基準第57-4項（4）に定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

この結果、当第2四半期連結累計期間の損益に与える影響はありません。

(4) 追加情報

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,553	7,523
受取手形及び売掛金	18,216	17,359
有価証券	4,200	1,800
商品及び製品	6,663	7,858
仕掛品	2,749	3,404
原材料及び貯蔵品	1,930	1,970
繰延税金資産	936	915
その他	1,144	1,167
貸倒引当金	△18	△18
流動資産合計	43,375	41,980
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	9,358	9,339
機械装置及び運搬具(純額)	10,493	10,220
土地	2,715	2,698
建設仮勘定	1,529	2,140
その他(純額)	840	1,038
有形固定資産合計	24,938	25,437
無形固定資産		
投資その他の資産	2,269	3,762
投資有価証券	14,750	14,608
繰延税金資産	322	343
退職給付に係る資産	9,543	9,582
保険積立金	415	417
その他	676	687
貸倒引当金	△44	△44
投資その他の資産合計	25,664	25,594
固定資産合計	52,871	54,794
資産合計	96,246	96,774

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	11,058	11,236
未払法人税等	1,124	547
賞与引当金	1,840	1,834
その他	4,429	4,779
流動負債合計	18,453	18,398
固定負債		
長期借入金	8,000	8,000
退職給付に係る負債	1,333	1,335
環境対策引当金	32	32
その他	550	505
固定負債合計	9,916	9,873
負債合計	28,369	28,271
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,573	8,573
資本剰余金	6,604	6,604
利益剰余金	46,818	48,165
自己株式	△3,709	△3,648
株主資本合計	58,286	59,695
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	279	122
為替換算調整勘定	2,045	1,720
繰延ヘッジ損益	-	△8
退職給付に係る調整累計額	3,764	3,520
その他の包括利益累計額合計	6,089	5,355
新株予約権	64	75
非支配株主持分	3,435	3,377
純資産合計	67,877	68,503
負債純資産合計	96,246	96,774

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
売上高	35,686	35,427
売上原価	27,830	27,048
売上総利益	7,856	8,378
販売費及び一般管理費	5,219	5,572
営業利益	2,636	2,806
営業外収益		
受取利息及び配当金	48	59
持分法による投資利益	492	493
生命保険配当金	1	1
為替差益	114	-
その他	52	59
営業外収益合計	708	613
営業外費用		
支払利息	51	51
支払補償費	71	289
為替差損	-	22
その他	182	146
営業外費用合計	305	509
経常利益	3,039	2,909
特別利益		
固定資産売却益	2	17
投資有価証券売却益	17	18
その他	-	7
特別利益合計	20	43
特別損失		
固定資産除却損	31	44
投資有価証券評価損	1	-
その他	0	-
特別損失合計	34	44
税金等調整前四半期純利益	3,024	2,909
法人税、住民税及び事業税	841	746
法人税等調整額	11	130
法人税等合計	853	876
四半期純利益	2,171	2,032
非支配株主に帰属する四半期純利益	151	88
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,020	1,944

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)
四半期純利益	2,171	2,032
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	65	△155
為替換算調整勘定	△508	△300
繰延ヘッジ損益	-	△8
退職給付に係る調整額	△141	△243
持分法適用会社に対する持分相当額	△219	△165
その他の包括利益合計	△804	△872
四半期包括利益	1,367	1,160
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,243	1,209
非支配株主に係る四半期包括利益	124	△49

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	3,024	2,909
減価償却費	1,819	1,998
持分法による投資損益(△は益)	△492	△493
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	50	13
退職給付に係る資産の増減額(△は増加)	214	△39
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	54	-
貸倒引当金の増減額(△は減少)	0	△0
環境対策引当金の増減額(△は減少)	△92	-
受取利息及び受取配当金	△48	△59
支払利息	51	51
為替差損益(△は益)	29	△14
投資有価証券評価損益(△は益)	1	-
投資有価証券売却損益(△は益)	△17	△18
固定資産除却損	31	44
固定資産売却損益(△は益)	△2	△17
売上債権の増減額(△は増加)	656	814
たな卸資産の増減額(△は増加)	△466	△1,923
仕入債務の増減額(△は減少)	△463	211
未払消費税等の増減額(△は減少)	151	△462
その他	72	435
小計	4,575	3,449
利息及び配当金の受取額	847	721
利息の支払額	△51	△51
法人税等の支払額	△768	△1,330
営業活動によるキャッシュ・フロー	4,602	2,788
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の純増減額(△は増加)	△392	479
有形固定資産の取得による支出	△2,462	△2,829
有形固定資産の売却による収入	5	60
無形固定資産の取得による支出	△528	△1,539
投資有価証券の売却及び償還による収入	26	20
投資有価証券の取得による支出	-	△199
短期貸付けによる支出	-	△400
短期貸付金の回収による収入	-	420
その他の支出	△109	△37
その他の収入	0	4
投資活動によるキャッシュ・フロー	△3,460	△4,020

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
リース債務の返済による支出	△2	△3
自己株式の売却による収入	4	44
自己株式の取得による支出	△4	△4
配当金の支払額	△590	△589
非支配株主への配当金の支払額	△3	△8
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	-	△145
財務活動によるキャッシュ・フロー	△597	△706
現金及び現金同等物に係る換算差額	△203	△27
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	341	△1,965
現金及び現金同等物の期首残高	11,180	10,383
現金及び現金同等物の四半期末残高	11,521	8,418

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。